Habes hic amantissimum tuum fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem morum tuorum, contemptum seculi, fidem amicitiae, amorem Christi. Nam prudentiam et eloquii venustatem etiam absque illo ipsa epistola præfererat. Festina, quæso te, et hærentis in salo naviculæ funem magis præcide, quàm solve. Nemo renuntiaturus seculo bene potest vendere quæ contempsit ut venderet. Quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa. Antiquum dictum est : Avaro tam deest quod habet, quàm quod non habet. Credenti totus mundus divitiarum est ; infidelis autem etiam obolo indiget. Sic vivamus, tanquàm nihil habentes, et omnia possidentes. Victus et vestitus, divitiæ Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende : si non habes, projice. Tollenti tunicam, et pallium relinquendum est. Scilicet, nisi tu, semper recastinans, et diem de die trahens, cautè et pedentim tuas possessiunculas vendideris, non habet Christus undè alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui se ipsum oblitit. Apostoli navem tantum et retia reliquerunt. Vidua duo æra misit in gazophylacium, et præfertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moriturum.

BASILII PONCHII VITA.

Pauca admodum suppeditant de Poncio Legionensi (Basilio) biographiarum auctores, sed prorsus honorifica. Summo loco natus, Granatæ in Hispaniâ, augustiniani ordinis vestem induit. Clarissimo floruit nomine, dum Salmanticæ ac Compluti publicas theologiæ jurisque canonici daret lectiones. Etsi à nonnullis paulò laxioris in scribendo disciplinæ insimulatus sit, intacta tamen apud omnes est ipsius existimatio, neque minori pietate quàm doctrinâ eum eminuisse vulgò conceditur. Plurima et sanè eruditissima opera composuit, ex quibus maximâ semper in famâ fuere *Variae Disputationes* de theologiâ scholasticâ atque positivâ, undè *expositivas quæstiones* deprompsimus. Quarum, si pauca admodum excipias auctoris ævum ac patriam nimiusculè redolentia, altam sapientiam, dialecticam pressam lucidamque simul, copiosum stylum et elegantem mirabere ; nec aliter censuit profectò vir summæ doctrinæ summique judicii, R. P. Tournemine, cum ipsis locum tribuerit in eximâ illâ Menochii editione quâ litteras sacras donavit 1719. Inter cætera ejusdem opera præcipuè adscribuntur tractatus varii : *De confirmatione*, in-4° ; *de matrimonio*, in-8° ; *de impedimentis matrimonii*, in-4°.

Basilii Poncius Legionensis, anno Domini 1629, obiit Salmanticæ, ubi cancellarii academici munus adimpleverat.

BASILII PONCII QUAESTIONES EXPOSITIVÆ,

ID EST, DE SCRIPTURA SACRA EXPONENDA.

Quaestio prima.

Utrum sacri vates, cum de aliquâ re agunt, quæ typus est, ad eam digrediantur, cujus est typus, eodem orationis filo?

CAPUT PRIMUM.

Ejus, quod quaeritur, sensus aperitur nonnullis rejectis.

Implicata quaestio, dignaque, ut diligenter à nobis examinetur quoad fieri possit, cum ex ejus decisione multorum in sacris litteris pendeat recta intelligentia: an, scilicet, cum Prophetæ de uno agunt quâ est typus alterius, tantum ea dicant, quæ typo conveniunt quâ typus est; an verò à typo ad rem adumbrandam digrediantur, ita ut ea dicant, quæ nullâ ratione typo convenire possint, quem transitum à litterâ ad spiritum, id est, ad id de quo mysticè agebatur primum, majores nostri meritò vocaverunt. Ut, quod exempli causâ dictum sit, cum constet Hierusalem et Israelis nomine populum, et urbem Judæorum metropolim significari propriè, translata verò justos homines; an quando Prophetæ horum felicitatem prædicandam sibi proposuerunt, semper in eisdem veris Israelitis hæreant; an verò cum de illis agere cœperint, majori quâdam luce perfusi, et in veris Israelitis imaginem eorum qui metaphoricè Israelitæ dicuntur, aspicientes, ad hos suam orationem convertant, et multa vaticinentur, quæ in primos minimè quadrare possint. Nam in sacris litteris reperiri non solum nominum et verborum, sed rerum etiam allegorias doceo alibi, et constans est omnium doctorum sententia. Nomina quoque vel gentium, vel populorum, vel urbium, solere interdum accipi, non pro his tantum, quæ propriè, sed etiam pro his quæ impropriè significant, adeò notum est, ut probatione non egeat. An verò, cum de his, quæ sic propriè appellantur, agere vates instituèrint, ad ea, quæ sic impropriè dicuntur, gradum faciant, difficile est ad explicandum, et ut intelligatur dignissimum.

Verum prius intelligamus oportet eum quem nonnulli transitum vocant, scilicet, cum Propheta de rebus sui temporis ad populum orationem habens, aut in Judæos invehitur, ut eos consoletur, mentionem inducit Christi venturi, et post ad institutam orationem redit, nequaquam nos in dubium revocare, aut stabilire conari, cum à nullo sa. x. mentis negari possit, et hujus rei apud Oseam, Isaiam, Hieremiam præcipuè, et reliquos vates obvia occurrant exempla clarissima. Nec enim is

transitus verè dici potest, et propriè, sed præfatæ vaticinationis, aut objurgationis, vel ratio, vel mœstitiæ illatæ solatium, aut prædictorum malorum diminutio. Sicut si quis ex nostris alicui exprobraret quæ pravè gessit, minaretur supplicia, posteaque subjiceret: Verum ne extimescas: ita erga te indulgentissimus princeps affectus est, ut facilè tibi culpam et poenam condonaturum sciam.

Nec verò investigamus nunc, an aliquæ in Prophetis digressiones sint, hoc est, cum de re aliquâ sermonem habere cœperint, subito de alio argumento sermonem instituunt, et ad priora quandoque regrediantur, quandoque secus. Planum quidem est, et in quotidianis hominum sermonibus sæpè evenire, ut ab uno argumento digrediantur ad aliud. Lambinus certè in illud Horatii 3. carm. Od. 3: *Est et fidei tuta silentio*, hæc habet. Laudatâ abstinentiâ et animo ab omni cupiditate libero, et soluto, et humanarum rerum contemptore, digreditur ac penè dicam, aberrat ad laudem silentii, neque postea revertitur ad sermonem institutum. Est enim poetarum tanquam spiritu divino afflatorum, mentis agitatione concitatorum, non semper in proposito sermone hæreere; sed ad alia nonnunquam aberrare, sententiâque longè à principio diversâ carmen concludere. In Canticis quoque Canticorum, et Hieremiæ Lamentationibus istas subitaneas argumenti mutationes agnosco, ab eo quod præcedebat fortassis alienas; at verò juxtâ amoris, vel doloris vehementis naturam et ingenium, et affectibus, qui in amantium, vel dolentium animis vario ordine excitari solent, planè conformes. Eorum enim, qui vel dolent vehementer, vel amant impensè, aberrat animi æstimativa facultas, rarò in eadem cogitatione insistit, sed volubilis, et inquietus animus singulis propè momentis varias cogitationes immittit, juxtâ varios, quos excitat affectus. Quam enim sibi parùm constat amantis animus? Jam lætitiâ perfunditur, jam mœrore cõsumitur, jam amari se videns, extrâ sese totus effunditur. Jam angitur absynthio zelotypiæ, sperat, desperat, timet, fudit, in nullâ aliâ re constans nisi quòd constans esse nesciat firmusve manere. Vacillat itaque animus, et velut mare fervens excitatis

fluctibus, variis inductis affectibus agitur. Eleganter et verè Ovidius lib. *Metamorph.* 10 :

*Noctis erat medium, curasque et corpora somno
Solverat; at virgo Cynerea pervigil igne
Carpitur indomito, furiosaque vota retractat.
Et modò desperat, modò vult tentare, pudetque,
Et cupit, et quod agat, non invenit : utque securi
Saucia trabs, ingens ubi plaga novissima restat,
Quò cadat in dubio est, omnique à parte timetur ;
Sic animus vario labefactus vulnere nutat
Hùc levis atque illuc, momentaque sumit utraque.*

Seneca quoque in Hippolyto amantis Phedræ inquietas actiones mirè depingit :

*Torretur æstu tacito, et inclusus quoque
Quamvis tegatur, proditur vultu furor ;
Erumpit oculis ignis, et lassæ genæ
Lucem recusant, nihil illi dubiæ placet,
Artusque variè jactat incertus dolor.
Nunc ut soluto labitur moriens gradu,
Et vix labente sustinet collo caput.
Nunc se quieti dedit, et somni immemor
Noctem querelis ducit; attolli jubet,
Rursùmque poni corpus, et solvi comas
Rursùsque fingi, semper impatiens sui
Mutatur habitus, etc.*

Quod idem in valdè dolentium animo reperies, si attendas. Dolo namque vehementi animum occupante, variæ cogitationes exsurgunt pro affectuum quoque varietate. Idem etiam apud nonnullos vates reperiri dicendum est, in quibus non est una à principio libri ad finem usquè vaticinatio contexta ; sed apud aliquos Prophetas est ex centonibus vaticinationum unus consutus prædictionum liber. Quod in Apocalypsis explanatione observandum esse, quamvis potissima christianæ reipublicæ ab obitu Christi usque ad mundi finem prædicantur, ostendam alio loco, si Deus concedat, manifestè. Sunt quoque apud Paulum ejusmodi digressiones frequentes, ex quo in ejus Epistolis magna existit obscuritas. Docet quidem Aristoteles, 8 Topicorum, ut si in disputatione alicujus problematis alterius obscuri incidat quæstio, illam omittamus, ne alterum problema alterius explanatione perturbetur, et neutrius sensum percipiat auditor. At id Paulus divino ductus spiritu non observat, ut notavit Theophilactus in 1 Corinth. cap. 11, explicans illa : *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat.* Undè OEcumenius eadem disserens verba : De Dominicâ quidem cœnâ erat ipsi sermo, sed quoniam in aliquem mysteriorum sermonem incidit, quâdam verborum consequentiâ, quæ proposita sunt, recto ordine disponit. Nam is mos erat Paulo quæcumque interim inciderent, aut intersererentur, disponere. Hujus apostolicæ consuetudinis aliquot exempla accipe : 1 Cor. cap. 5, de fornicario agens multa interserit de ejusdem resipiscentiâ. Postèaque ad intermissum sermonem regreditur, cum ait : *Scripti vobis in epistolâ, ne commisceamini fornicariis, etc.*, 1 Tim. cap. 3, multa disputarat de diaconis, cumque de eorum uxoribus interseruisset multa, ad eodem

redit diaconos similiter pudicos. Et postèa : *Diaconi sint unius uxoris viri.* Et in ejusdem epistolæ cap. 5, cum dixisset : *Manus nemini citò imposueris*, nonnulla miscet de castitate servandâ, et vini usu moderato : rursùsque revertitur ad id, quod de non facilè ad ordinationem admittendis præmiserat, subjungit enim : *Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentiâ ad judicium, etc.* Et ad Titum 1 : *Sunt, inquit, multi inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui.* Et subdit : *Dixit quidam ex illis proprius ipsorum Propheta.* Illud (ex illis) non de Judæis intelligas, de quibus proximè locutus fuerat. Epimenides enim nequaquam ex circumcisione, sed ad Cretenses referendum est, de quibus superius institutus sermo, cum diceret : *Hujus rei gratiâ reliqui te Cretæ, etc.* Sed quid moror ? Quod ad hoc transitus genus spectat, dilucidè nobis explicuit sanctissimus magnusque Gregorius lib. 5 Moral. cap. 29. Dubitabat sanctissimus Pater quomodo cohærerent illa Eliphaz apud Job, c. 5 : *Qui reliqui fuerint auferentur ex eis* (quod de hominibus à seculi proceribus parvi habitis, et despectis à Deo, aut in divina potentia ostentationem relictis interpretatur Gregorius), cum eo quod sequitur : *Morientur, et non in sapientiâ* : Si enim, inquit, à reprobis divinitus auferuntur, quo pacto mori non in sapientiâ dicuntur ? Respondet hisce verbis : Sed nimirum sacræ Scripturæ consuetudo est, ut cum aliquid narrat, interpositâ alterius causæ sententiâ, ad superiora protinus redeat. Nam postquàm dixit Eliphaz : Et quia nullos est qui intelligat, in æternum peribunt, electorum mox sortem subintulit dicens : *Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis*, et rursùm sententiæ suæ oculum, in eum, quem prædixerat, interitum reproborum mitens, subito adjunxit : *Morientur, et non in sapientiâ.* Ac si diceret : Illi, quos dixi, quia non intelligentes in æternum peribunt, procul dubio non in sapientiâ morientur. Sed hunc esse morem sacri eloqui melius ostendemus, si ex eo aliquam hujus rei similitudinem proferamus. Paulus namque Apostolus, cum dilectum discipulum de instituendis Ecclesiæ officiis admoneret, ne quos fortè ad sacros ordines inordinatè proveheret, dixit : *Manus citò nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis ; teipsum castum custodi*, qui ad infirmitatem ejus corporis protinus verba convertens, ait : *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum et frequentes infirmitates tuas.* Statimque subjungit dicens : *Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentiâ ad judicium, quorundam autem et sequuntur.* Quid ergò ad illud pertinet, quòd ab infirmo aquam bibi prohiberet, hoc quod de peccatis absconditis quorundam hominum manifestisque subjunxit ? nisi quòd interpositâ de ejus infirmitate sententiâ, ad hoc in extremo redit, quod superius dixerat : *Manus citò nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis.* Hæc et plura, quæ sequuntur in eadem sententiâ, Gregorius, vel hoc solum alumno felix Benedictina familia, quiddam invidus Baronius tantæ familiæ tantum splendorem

conetur adimere. Sed excusationem habet invidia Baronii; tantus enim est Gregorius, ut meritò ab omnibus invideri possit. Consule etiam Gregorium Nyssenum, tract. 2 in Psalm. 5, cap. 10, de Diapsalmate, in principio.

Solere quoque sacras litteras de duabus aut tribus rebus aliquà ratione affinibus mixtìm dicere, earumque rationes exponere, non explicato, quæ quibus respondeant, quod aliud transitùs genus dici non ineptè potest, indubitatum est, nec de eo nunc agimus. Observavit illud M. meus Luysius Legionensis in Abdiam, explicans difficilem locum apud Lucam: *Testificamini et consentitis*, etc., ex istà observatione dilucidum. Et ego in eà disputatione quam de Agno typico superioribus diebus in lucem emisi, cap. 36, ex eadem observatione, cap. 16 Deuteronomii, ut antè me nullus, aliosque sacrarum litterarum nodos explici facillè et abundè. Ex eoque facillè lucem accipiet Mattheus, cap. 10, in quo et de Apostolorum missione ad gentibus omnibus annuntiandum Evangelium, et de peculiari destinatione ad oves quæ perierunt domùs Israel, fit sermo. Quæ fieri oporteret, in utrâque mixtìm traduntur, distinguenda tamen, ut cohæreant. De primâ quidem missione ad oves Israel, illa mihi dici videntur: *In viam gentium ne abieritis*, usque ad illa: *Tolerabilius erit terræ Sodomorum aut Gomorrhæorum in die iudicii, quàm illi civitati*. Ab illis autem: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*, quæ sequuntur usque ad illa: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*, ad secundam missionem faciendam postea pertinere existimo. Tradendos enim prædicat in testimonium antè reges et præsides, futuros odio omnibus hominibus, quæ haud dubiè in secundâ Apostolorum missione ad gentes contigerunt. Illa verò: *Cum autem persequerentur vos in unâ civitate, fugite in aliam: Amen dico vobis, non consummabitur civitates Israel, donec veniat filius hominis*, non ad proximè præcedentia, sed ad ea quæ de primâ missione ad oves Israel dicta sunt, pertinere quis non videt? Nam in eà nihil illis defuturum prædixerat, et ab unâ civitate in aliam fugiendum admonet, non declinandæ mortis gratiâ, quæ in eà primâ Apostolorum excursionem non imminet; sed, ut ad eam, ad quam confugerent, deferrent Evangelii nuntium. Nec verò eam missionem ad oves Israel absolvendam addit: *Priusquam ipse filius hominis veniat in regnum suum*, id est, immortalis resurgat, ac toti mundo Evangelii prædicandi potestas fiat.

Est etiam in more positum apud sacros vates, cum de corpore mystico, imperio videlicet, aut republicâ, aut Ecclesiâ vaticinari cœperunt, ea dicere quæ non omnia ad quodlibet ejus membrum, vel aliquod referri debeant. Sed nunc de hæc, nunc de illâ parte reipublicæ, nunc de toto corpore loquuntur, et quædam dicunt, quæ huic parti, quædam quæ illi, alia quæ toti accommodari debeant, sine ullâ tamen distinctione, sed promiscuè; ubi benè nasuto interprete opus est, qui id olfaciat et distinguat. Quod non improprie transitus dici potest. Verùm neque hoc agi-

mus in præsentem, quamvis ex hæc unâ observatione mirum est, quàm magna difficillimis sacræ Scripturæ testimoniis inferatur lux, quæque in alia commodiora tempora reservo, ne, quod sacrarum litterarum studio assiduo atque lectione didici, in ipso statim vestibulo videar ostentare. Id ergò tantùm agimus, an in eadem ratiocinatione duo sibi præcinenda aliquandò proponant vates, quorum unum sit typus alterius, et ab uno digrediantur ad aliud: multis sacrarum litterarum testimoniis utilissima disputatio.

CAPUT II.

Explosâ sententiâ negante, affirmans probatur auctoritate Patrum et Doctorum.

Nonnulli, inter quos est Cajetanus præfatione in Psalmos, hanc distinctionem rerum et vaticinationum tollunt, nec miscere vates plures et diversas res putant, aut in unam eas prædictionem conjicere, sed quâ de re à principio dicere instituerunt, cam ad extremum exequi nullo interrupto filo. Idem quoque sensit Franciscus Ribera, Comment. in Abdiam Prophetam, et in Epist. ad Hebr. Nam si secus eveniret profectò ut in sensu historico sacri vates ab historiâ recederent, et cum historiâ allegorias miscerent, omnia turbarentur, ac sacræ litteræ insolubilibus difficultatibus implicarentur. Quarè aliud interpretandi genus simplicius videtur et apertius.

Nobis tamen placet id in vatum scriptis sæpè contingere, nullamque meliorem regulam hactenus et inventam ad plurima prophetarum vaticinia expedienda verissimè et simplicissimè. Intelligamus tamen in hæc explanandi ratione nequaquam allegoricum sensum confundi cum historico, aut jura sensuum violari, quin potius intrâ historiæ sensum continere se, nec alterius cujusquam intelligentiæ fines invadere. Nam cum ea dicuntur, quæ typo conveniunt, historicus sanè sensus est, typo quadrans; cum verò ad id, quod adumbratur, gradus fit, historicus etiam sensus est; neque enim tunc ullus alius historicus, cum de typo nequaquam agatur, sed ea dicantur quæ rei adumbratæ tantummodò convenire possint. Itaque non est in sensu historico ab historiâ recedere, sed ipsam variare notis rerum, de quibus præcipuè agunt, et ex unâ earum, quæ vati ad dicendum propositæ sunt, personâ aut gente, ad aliam personam aut gentem transilire. Hoc interpretandi genus è recentioribus secutus est M. meus Luysius Legionensis, initio comment. in Abdiam, Pintus in Dan. cap. 11, Leo Castrensis (nescio quàm sibi constans) Isai. cap. 17, Perer. lib. 14 Comment. in Dan., Sebastian. Perez, episcopus Oxoniensis, vir iudicio, integritate et doctrinâ præstans, cujus longam commemorationem facerem, nisi properarem ad alia, in lib. Reg. de sensûs sacræ Scripturæ, regulâ 10, Antonius de Guevarâ Habacuc cap. 2, num. 4. Et tandem Gabr. Vazq., Bellomontanus è societate Jesu, qui nuper excessit è vitâ, non sine ingenti rei theologicæ damno, in quo cum summâ eruditione multâ reconditâque lectione vigeat ingenium acre et acutum. Is ergò itâ docet, 1 part., dist. 16, cap. 4.

Sed numquid recentiores isti hoc explanandi genus excogitarunt, sibi que fixerunt, quo difficultium vaticinationum exitum invenirent? Minimè sanè, sed acceperunt à Patribus, qui dati reipublicæ christianæ in exemplar morum, et in exponendis sacris litteris, et depromendis earum abditis sensis præceptores et duces. Primùm in hanc palæstram adduco, quem alium ex Ecclesiæ doctoribus nisi primum; nisi qui antistat omnibus, et quasi sol refulgens refulsit in templo Dei: hic meliùs illud Horatii:

*Micat velut inter ignes
Luna minores.*

Ille meliùs illud Virgiliani pastoris:

*Verùm hic tantùm alios inter caput extulit omnes,
Quantùm lenta solent inter viburna cupressi.*

Augustinum dico, qui, lib. 20 de Civitate Dei, cap. 21, docet locutiones tropicas in Prophetis veritati misceri, ut ad intellectum spiritualem intentio sobria, cum quodam utili et salubri labore perveniat. Spiritalem intelligentiam vocat Augustinus, non quia tunc sensus sit spiritualis, sed quia in allegoriâ rerum erat spiritualis, et quia præcipuè inspectus ab spiritu harum litterarum auctore. Et de unitate Ecclesiæ libro unico, cap. 8 in Psalm. 76, fatetur quædam de Salomone, de quo Psalmus inscribitur, dicta esse, contendit tamen quædam ità esse dicta, quæ de Christo dici contrà ipsos Judæos constantissimè defenduntur à nostris. Sed et apertissimè idem Augustinus, lib. 3 de Doctrinâ christianâ, cap. 34, dum exponit quartam Ticonii regulam, cum dixisset multa, quæ omitto, ne longior sim, concludit: « Hic ergò Israel spiritualis ab illo Israel carnali; qui est unius gentis, novitate gratiæ, non nobilitate patriæ, et mente, non gente distinguitur; sed altitudo prophetica, dum de illo, vel ad illum loquitur, latenter transit ad hunc, et cum jam de isto, vel ad istum loquatur, adhuc de illo, vel ad illum loqui videtur, non intellectum Scripturarum nobis quasi hostiliter invidens, sed exercens medicinaliter nostrum, etc. » Augustinum sequatur Hieronymus; lib. 3 Comment. in Isaiam cap. 16, ità inquit: « Omnis autem Prophetia ænigmatibus involvitur, et præcisus sententiis, dum de alio loquitur, transit ad aliud, ne, si ordinem Scriptura conservet, non sit vaticinatio sed narratio. » Et cap. 11 Dan. ex Patrum sententiâ inquit: « Cùmque multa quæ postea lecturi, et exposituri sumus super Antiochi personâ non conveniant, typum eum volunt esse Antichristi, et quæ in illo ex parte præcesserint, in Antichristo in toto esse implenda. Et hunc esse morem Scripturæ sanctæ, ut futurorum veritatem præmittat in typis, juxtà illud quod de Domino Salvatore in Psal. 70, dicitur, qui prænotatur Salomonis, et omnia, quæ de eo dicuntur, Salomoni non valent convenire. » Accedat Hieronymo Theodoretus in cap. 11 Dan., quâ scribit: « Quoniam igitur in regno Græcorum aut Romanorum multa sunt similia, ideò mixtè de illis Daniel loquitur miscens et confundens ea quæ conveniunt Antiocho, cum his quæ pertinent ad Antichristum. Oportet

igitur lectorem ad ea distinguenda perspicacem esse, ut sciat quid et de quo propriè dicatur unumquodque. Simile hujus cernere licet in doctrinâ Evangelicâ apud Matthæum. Cùm enim Christus dixisset templum Hierosolymitanum usquè adeò destructum iri, ut non esset relinquendus lapis super lapidem, interrogantibus illum discipulis, quandò hæc erunt, et quod signum adventus tui, duplici eorum interrogationi, duplex item Christus, sed promiscuum mixtumque dedit responsum, simul ea dicens, quæ Hierosolymis eventura essent, et quæ in con summatione oculi futura erant. Interest autem eorum qui in divinis initiati mysteriis, quæ his et illis sunt congruentia temporibus et personis benè discernere. » Hactenùs Theodoretus. Theodoro succinit Hilarius in Psalm. 126 et 146, in principio. Eandem rem his omnibus antiquior attigit Clemens Alexandr. lib. 5 Strom. cap. 6, in principio: « Alter quoque acceperis musicam consonantiam, nempe ecclesiasticam legis et Prophetarum simul, et Apostolorum unâ cum Evangelio, et concentum, qui in uno quoque Prophetâ est positus, dum ab unâ personâ ad aliam transilitur. » Posteriora hæc frigidè, imò ineptè interpretatur Gentianus Hervetus in Commentario, id est, dum loquenti patri mox succedit loquens filius. Gentiane, non ità, sed quia à Salomone, verbi gratiâ, vel Davide ad Christum transilitur, suffragatur quoque Gregorius Nyssenus hom. 6, in cant. col. 7, in illa: « En lectulum Salomonis, atque, inquit, quod ex historiâ quidem de lecto verba fiant, cuius fuerit perspicuum per ea quæ de Salomone scripta sunt historicè et corporaliter, cujus et regnum, et mensam, et reliquum in regno apparatus, vitæque totius diligentissimè et accuratissimè descripsit liber Regum. Propterea autem quòd dixit novum quiddam et alienum de lecto, consentaneum est omninò esse necesse expositionem non manere in litterâ, sed aliquam accurationem comprehendere intelligentiam mente abductâ à materiali significatione ad spiritualem verbi contemplationem. Quis enim lecti nuptialis fuerit ornatus ex sexaginta arctatis? etc. » E quibus omnibus ea deducitur in hoc interpretandi genere servanda regula: quoties de Salomone, verbi gratiâ, instituto sermone ea interseruntur, quæ Salomoni non quadrent, ad alium in Salomone expressum gradus fit. Denique hanc explanandi rationem contrà Theodorum Mopsuestenum, episcopum approbavit Ecclesia in concilio Constantinopolitano quinto, confessione sive collatione 4. Existimabat ille nullam in Psalmis, verbi gratiâ, de Christo mentionem esse, sed cujus Psalmi unus versiculus de Davide intelligeretur, totum ad litteram de Davide explanandum, nihil ibi de Christo. Hæc enim habet inter alia: « Sed non volentes ista considerare, voces omnes trahere ad Dominum tentant Christum, ut quæ de populo facta sunt, si mihi modo intelligerent, et risum præstarent Judæis, quandò ex scriptorum sequentiâ nihil ad Dominum Christum pertinentes ostendunt voces. »

Et post a.ia inferius : « Eundem intellectum habet et illud : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* » Quòd enim Psalmus nullatenus convenit Domino, certum est. Neque enim erat Domini Christi, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus dicere : *Longè à salute meà verba delictorum meorum.* Quare censebat ille testimoniorum in testamento citationem accommodationem tantum quamdam esse ad Christum, ejus quod supra modum, hoc est, hyperbolicè dictum fuerat à Davide. At quàm facile nos expeditimus, et extricamus nostro interpretandi genere !

CAPUT III.

Idem tribus ex libro Psalmorum productis testimoniis comprobatur.

Superest ostendamus re ipsà, nonnullis ex sacris litteris productis testimoniis, in quibus hæc explanandi ratio necessariò videtur admittenda. In primis autem adverto duo extrema in Psalmorum interpretatione evitanda. Unum Theodori, qui nihil ad Christum volebat pertinere. Alterum quorundam ex nostris, qui scrupulosi nimis, et dum valdè pii haberi volunt, omnia referentes ad Christum, et Judæis nostræ fidei hostibus, et cordatis hominibus ansam præbuerunt irridendi. Optimè et maturè Isidorus Pelus. lib. 2, epist. 195, de omni veteri Testamento : « Qui universum vetus Testamentum ad Christum transferre conantur, reprehensione minimè carent, si quidem et gentilibus et hæreticis illis, qui id repudiant, in suà adversum nos concertatione robur suppeditant. Nam dum ea, quæ de ipso minimè dicta sunt, per vim intorquent, hoc efficiunt, ut quæ de eo haudquaquam contortè dicta sunt, in suspicionem veniant. Per quæ enim illi hos, ut verborum sensum intorquentes evertunt, per eadem in his quoque, quæ perspicuè de eo dicta sunt, superioribus esse existimant. Ego verò necessariò utrumque contigisse aio, nempe nec cuncta de ipso dicta esse, nec rursùm nullum omninò de eo sermonem habitum fuisse. Hoc enim conducebat, ut nec omninò de Christo apud eos homines, qui de Deo etiam ac Patre ambigebant ac dicebant : *Fac nobis deos, verba fierent ; nec rursùm, tum ad convincendos Judæos, qui fidem minimè adhiberi erant, tum ad eorum, qui credituri erant, confirmandam spem, omninò sileretur.* » Similia habet lib. 3, epist. 339.

Ordiamur ergò à Psalm. 15, in quo egregius Psalter David, cum quædam de se dicere cœpisset, deque egregià suà possessione cœlesti, quam sibi optabat unam, nonnulla adjicit à se aliena, Christi autem et mortis, et resurrectioni adamussim convenientia. Nam certè totum istum Psalmum de Davide ad litteram intelligendum esse, nonnulli ex nostris in hæc re parùm nostri voluerunt, cum Mopsuesteno Theodoro, ferri non potest. Petrus enim Apostolus Act. cap. 2, ità Psalmum istum interpretatur, ut ejus pleraque soli Christo convenire affirmet. Audiamus Petrum resurrectionis mysterium comprobantem eo Psalmò et di-

vino plenum spiritu divina quoque nobis arcana edisserentem. David enim dicit in eum : « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commovear. Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ, replebis me jucunditate cum facie tuâ. » Subjungit Petrus inducens testimonium Davidis : « Viri fratres, licet auctacter dicere ad vos de Patriarchâ David, quoniam defunctus et sepultus est, et sepulchrum ejus est apud nos usquè in hodiernum diem. Propheta igitur cum esset et sciret, quia jurejurando jurasset illi Dominus de fructu lumbi ejus sedere super sedem suam providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, nec caro ejus vidit corruptionem. » Et probat Petrus de Christo testimonium esse ; quia David sepulchrum eo tempore visebatur, et ejus caro corruptionem viderat, in cineres redacta fuerat, ejusque relictos esse testes quot inspectores. Non ergò de se David illam Psalmi partem affirmavit verè, inquit Petrus, sed de Christo quem in Davidico in æternum sessurum et regnaturum throno Dominus ipsi non sine juramento promiserat. Petrus nequaquam de Davide, sed de Christo tantum hanc Psalmi partem intelligi debere affirmat, et credemus hebraizantibus, qui id in Davidem quadrare somniant ! Petrus indè suam argumentationem producit, et Christi resurrectionem probat, quia caro David vidit corruptionem, in favillas redacta : et isti verè de Davidem affirmasse dicunt, *caro mea non videbit corruptionem !* Sed valere sinamus istos, qui tenebras amant in meridianâ luce. Igitur prima pars Psalmi ad Davidem pertinet. Scio Latomum, Genebrardum, et alios, etiam priorem illam partem ad Christum referre, non aliâ majori ratione ductos, nisi quia etiam Christus eam verè de se posset affirmare. Sed contrà ego, quia in Davidem quoque illa cadere conspicio, sine ullâ vi, Davidem de seipso loqui censeo, nec mirum si conveniant simul Christo. Nam quæ de typo dicuntur, quâ typus est, et typo et rei adumbratæ conveniunt, typo quidem historicè, adumbratæ verò mysticè et allegoricè. Ab eo autem versu : *Propter hoc est lætatum cor meum,* incipit jam erigi mens Prophetæ ad Christi, quem in se ipso contemplabatur, cujus se imaginem et typum divino agnoscebat spiritu, resurrectionem prædicandam, et litterali sensu ad Christum pertinent. Quod et Hebræorum doctores agnoverunt, et inscriptio ipsa non obscure significat, quæ est, *Michtam Davidis : Michtam autem, si duæ dictiones sunt, ut eas accepisse ex veterum Hebræorum sententiâ videtur Hieronymus, humilem et simplicem significat, ut ipse Hieronymus vertit, quibus docètur hunc Psalmum de eo præcipuè Davide dici, qui, ut de se ipse testatur supra communem modum humili atque miti corde præditus fuit, hoc est, de Christo Domino. Sin autem una vox est, ea antequam quiddam et egregii operis significat. Itaque alii eo coronam auream, alii citharam cæla-*

tam auro, alii columellam cœlaturis egregiè orna-
 tam, alià quæ optimè ac solertissimè facta cœlatura
 sit, significari dicunt, quæ omnia Christo mirè con-
 veniunt. Vel certè iste Psalmus inscribitur Davidis
 egregia cœlatura, ut quomodò cœlaturis superin-
 ductis effigiari vas solet, sic ea continet hic Psalmus,
 quæ pertinent ad eam Christi partem, quæ ipsius
 quasi aureæ divinitati superinducta, ad nostram
 naturam effigiavit ipsam, id est, ad cœlaturam Da-
 vidis, hoc est, ad naturam humanam Christi. Nam
 quod proprium illius naturæ humanæ fuit, in hoc
 Psalmo de morte Christi, de reditu ad vitam, de
 piorum salute, quam morte suâ, et ad vitam re-
 ditu operaturus erat, apertè prædicat. Vel denique
 egregia dicitur cœlatura Davidis Psalmus iste, ut vas
 aureum cœlaturis argenteis exornatum adfabrè, ut
 duos hujus Psalmi bonæ partis sensus ostenderet, et
 solum aurum inter cœlaturas argenteas, hoc est,
 sensum reconditum inter historicum de Davide,
 emicare, et proferre sese, et apparere sine ullo ar-
 gento, sed purum putum, quale ipsum est, hoc est,
 transitum à Davide egregiâ cœlaturâ et cancello ad
 Christum, cujus caput aurum optimum perhibetur
 in Canticis. Hæc enim verborum periphrasis utrum-
 que sensum significat. R. Moyses in illo Proverbio-
 rum cap. 25, in quo vulgatus: *Mala aurea in lectis
 argenteis*, dum legit et ait apud Galatinum lib. 5,
 cap. 6: *Scis rursum, quod dixit Sapiens poma aurea
 in cancellaturis argenteis, verbum dictum secun-
 dum ambas facies suas: cancellaturæ argenteæ
 sunt retiacula argentea, in quibus oculi sunt mi-
 nutissimi, penetrabiles tamen visu. Est ergò sen-
 sus quòd verbum dictum secundum ambas facies
 suas, id est, secundum interiorem et exteriorem
 sensum, est sicut pomum aureum in retiaculo argen-
 teo, ac si dicas necessarium esse, ut si sensus ex-
 terior pretiosus et bonus, velut argentum, interior
 verò multò melior, sicut aurum. Necesse quoque est,
 ut sit aliquid in exteriori sensu quod ducat consi-
 derantem ad interiorem; quemadmodum pomum
 aureum vestitum retiaculo argenteo, cum procul
 respicitur, vel absque multo intuitu totum videtur ar-
 genteum, cum habens visum accesserit provocatus
 argenti decore, videbit profectò aureum pomum intus
 latere. Sic sunt verba Prophetarum.* Hæc Hebræus.
 Addamus etiam aliud ex Psalm. 88, cujus initium:
Misericordias Domini in æternum cantabo. Magnam
 ejus partem insumit David in celebrandâ Dei miseri-
 cordiâ, à quâ ortum est, ut et populum sibi peculia-
 rem designaret, et in eo populo Davidem eligeret, ex
 humili et pastoritiâ vitâ, ad regni culmen eveheret;
 concideret à facie ipsius inimicos ejus et poneret thro-
 num ejus, sicut dies cœli; futurumque simul, ut
 quamvis peccata populi excrescerent, et iram Dei
 efflagitarent, eos, quamvis aliis pœnis affligeret, aliis
 suppliciiis afficeret, non tamen eò puniturum, ut mi-
 sericordiam semel promissam dispergeret ab eo, pri-
 varet populum hoc Davidis nepote, qui regnum ejus
 perpetuò conservaret. Hæc cum dixisset, animo con-

templari cepit casus populi judaici varios, bella,
 captivitates, excidia, et in eo ærumnoso populo ma-
 jori luce perfusus, agnoscens promissum Christum,
 ita populi calamitates enumerat, ut ad Christi igno-
 minias, et infame lethum, iobis gloriosum et salutare
 gradum faciat. Ab illis ergò verbis: *Tu verò repulisti
 et despezisti, distulisti Christum tuum*, de utroque agit,
 et vaticinationem ex utroque miscet. Quædam dicit,
 quæ populo accommodes facilè; quædam de Christo,
 cujus variè ab hominibus excruciat antè oculos ob-
 servabatur imago in populo ærumnoso depicta, quæ
 populo Judæorum nequaquam convenient, si planè
 sine vi et simpliciter interpreteris, in Christum autem
 apprimè cadant. Et quidem Hebræi ipsi antiquiores,
 quamvis inimici nostri, pro nobis suffragium ferunt.
 Nam R. Abraham super ultimum versum hujus Psalmi:
Benedictus Dominus in æternum, Amen, amen, sic ait:
*Sensus est, quòd Psalmista vidit per Spiritum sanctum
 adventum Messie, quamobrem dedit laudes nomini, id
 est Deo. Fuit autem quidam magnus sapiens et bonus
 homo, eratque sibi Psalmus iste gravis, ita quod non
 legebat ipsum, nec poterat ipsum patienter audire, eò
 quòd Psalmista loquitur hic gravia contrà Deum.* Re-
 fert glossam istam hebraicam Victoria contrà Judæos
 part. 1, cap. 16, Raimundus in suo Pugione pag. 3,
 dist. 3, cap. 3. Ex quâ glossâ constat hæc gravia, quæ
 dicuntur, de Rege Messia intelligi debere. R. quoque
 Abenezra in istum Psalmum sic ait: *Usquequòd, Do-
 mine, occultabis te ex unâ parte, vel ex uno angulo, aut
 vertice, ac si tu sis occultatus, ita quòd non videas mala
 Messie tui, sed exardescat sicut ignis ira tua?* Hoc
 testimonio prædicti doctores contrà Judæos utuntur.
 Quòque magis quàm aptè hæc de Christo dicuntur,
 videri possit, breviter percurramus varias divi Hiero-
 nymi, Psalterii Romani, et aliorum translationes inter
 se conferentes, ex quibus ista majorem lucem acci-
 pient: *Tu verò, inquit, repulisti et despezisti, populum
 videlicet abominatus es; vertunt alii, propter eorum
 scelera, quæ exigebant, ut differret Christi promissionem:
 Evertisti Testamentum servi tui, populum istum variè affligendo, videris oblitus fidei et promissionis.*
 Quæ item de Christo dici verè possunt, ergà quem
 cum illudi, flagris cædi, ac tandem cruci affigi permit-
 teret, quasi irati, et odio habentis personam sustine-
 bat. Sed addit: *Profanasti in terrâ Sanctuarium ejus.*
 Quæ quis non videt ad Christum mirè referri, cujus
 profanatum diadema illi soli jure debitum, cum spineâ
 ejus capiti insertâ coronâ. Addit: *Destruxisti omnes
 sepes ejus.* De populo ista, alluditque ad vineæ alle-
 goriam, cui sepe circumdedit bonus agricola. Se-
 quitur: *Posuisti firmamentum ejus formidinem.* Hiero-
 nyms: *munionem ejus pavorem.* Quis hic non videt
 Apostolos fugientes depingi, præcipuè Petrum, qui
 præ cæteris pollicitaverat, *etiamsi omnes scandalizati
 fuerint, etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo.*
 Negavit profectò antè galli cantum, extimuit inermis
 puellæ exilem vocem: munitio versa est in pavorem,
 et quod se obtulerat firmamentum, formidavit. Vel
 aliter: Firmamentum vocat naturam Christi huma-

nam, de quā David alio in loco : *Erit firmamentum in terrā, quam posuit Deus in formidinem*, cū ad ejus nutum et voluntatem, quia ad veritatem naturæ manifestandam expediebat, cœpit pavere, extimescere, et mortem formidare. *Diripuerunt eum omnes trans-euntes viam, et factus est opprobrium vicinis suis*. Rectè in Judæorum afflictam rempublicam cadunt, ut et aliis in locis eisdem ferè verbis testatum reliquit idem Psaltes. Rectè quoque in Christum, cū Evangelista dicat : *Et qui præteribant blasphemabant*. Illud quoque : *Exaltasti dexteram deprimentium eum et lætificasti omnes inimicos ejus*, quantā et hostes Judæorum, et Christi in eorum calamitatibus sunt lætitiā perfusi, quāque ingens patientibus malum, inimicorum læta facies hilaris et gestiens vultus ! Sequitur : *Avertisti adjutorium gladii ejus*, de Christo tantū intelligo. Verbum quod est in hebræo, et petram, et gladium quoque significat. Undè rectè : *Avertisti gladium petræ ejus, vel, peram gladii ejus, quibus retusam aciem gladii, quo Petrus Malcho lethale inferre parabat vulnus, quis non agnoscit ?* Subdit : *Destruxisti eum ab emundatione, vel : Destruxisti carnem mundam ejus ; quiescere fecisti carnem mundam ejus*, vertit Hieronymus, quæ Christum flagellatum, ejus carnes disruptas, ossa inter sanguinis eluviem albicantia nobis representant. Quid ? Non illud apertè cadit in Christum, *Minorasti dies temporis ejus ?* Vertit Hieronymus : *Abbreviasti dies adolescentiæ ejus*. Quam verè ! Finivit enim Christus vitam antè expletum trigesimum quartum ætatis annum, cruci affixus, nudus, opprobriis et blasphemis plenis auribus, itā ut verè ab egregio Psalte dictum sit : *Et perfudisti eum confusione*. Quæ itā à me exposita volo, Patres, ut nulli aliorum expositioni præjudicent.

Sed et in Psalmo 77, nescio quid mysterii ex hac interpretandi ratione subodoror. Cū David ingrato populo collata beneficia percenset, ne ingratiore existenter posterio, inquit : *Et mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum ; panem cœli dedit eis, panem Angelorum manducavit homo, cibaria misit eis in abundantia*. In illo judaici populi mannā, perquā celebri, augustissimæ Eucharistiæ imaginem quamdam, quis est ex Ecclesiæ Patribus et Doctoribus qui non agnoverit ? Omitto testimonia, ne de rei apertissimæ veritate, dū illam valdè stabilire conor, videar dubitare. David igitur, cū inter beneficia ergā populum illum è Dei liberalitate profecta recenseret manna, excitatur ejus animus divino impulsu, illustratur quodam superiori lumine, et in illo cœlestem hunc, in quo Christi caro et sanguis verè continetur, eversā panis substantiā, cognoscens, ad illum sermonem et orationem convertit, breviterque itā describit, ut oculatus tanti mysterii testis videatur potius, quā Prophetā. Aliquid certè inserit narrationi suæ quod de veterē mannā dictum haudquaquā mihi persuadere potuerunt, qui hanc Psalmi partem de mannā ad litteram interpretantur. Itaque illud : *Mandavit nubibus desuper et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducan-*

dum, de veteri illo cibo ad litteram dictum esse non dubito. Quæ verò sequuntur : Panem cœli dedit eis ; panem Angelorum manducavit homo, quamvis si in impropria significatione accipiantur, manna convenire valeant, attamen si propriè accipiant, nequaquā congruunt. Vox enim, quæ subest illi, panis, non utcumque panem, sed triticum significat. Manna autem nequaquā triticum, sed quasi semen coriandri album, ut habetur Exod. cap. 16 et Num. 11. Quod tamen de Eucharistiā nostrā asseritur verè, cū triticum materia sit, ex quā conficitur, et tritici accidentia perseverent. Nec manna Angelorum panis dici propriè potest ; nostra verò Eucharistia propriissimè, cū cecinerit divus Thomas, et usurpārit Ecclesia : *Ecce panis Angelorum, factus cibus viatorum*, ut interim omittam elegans Dionysii testimonium. Quòd si verba ista de mannā intelligi, nisi impropriè non possunt ; de Eucharistiā verò omni servatā proprietate et rigore intelliguntur, de Eucharistiā ad litteram interpretanda planum erit, si adjungas etiam sæpè repetitam regulam Augustini, et omnium approbatam consensu, quā docet sacræ Scripturæ verba impropriè accipiendi non esse, nisi quandò propriæ verborum explicationi non est locus. Sed et ulterius probo de Eucharistiā ad litteram accipiendi ista Christi testimonio, de se tantū istam Psalmi partem intelligentis. Nam. Joan. cap. 6, sic habetur : *Respondit Jesus et dixit eis : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille*. Dixerunt ergò ei : *Quod ergò tu facis signum, ut videamus et credamus tibi ?* Quid operaris ? Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : *Panem de cœlo dedit eis manducare*. Ecce de mannā intelligebant Judæi verbum istud. Sed audiamus Christum : *Dixit eis Jesus : Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dabit vobis panem de cœlo verum. Panis enim verus est qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo. Ego sum panis vitæ ; ego sum panis verus qui de cœlo descendi*. Ecce cū Judæi Christo dixissent avos et proavos manna in deserto manducasse, idque comprobassent isto Psalmi : *Panem cœli dedit eis ; respondit Jesus, Amen, amen dico vobis, etc.*, quasi dixisset apertius : Testimonium istud, quod pro vestrā causā adducitis, nequaquā de tempore Moisaicæ legis, et de veteri illo mannā dictum accipere debetis ; nec enim Moyses dat vobis panem de cœlo, id est, iste quem panem cœli nominat David, non est panis ille Moisaicus, sed panis vetus, quem dedit vobis Pater meus, dū me panem verum, panem vivum, de cœlo misit in mundum. Adde etiam alia duo, quæ verum esse id quod dicimus, satis ostendunt. Primum est : *panem Angelorum manducavit homo*. Hieronymus, et episcopus Nebicensis transtulère : *manducavit vir oriens*, quod Christi nomen est in sacrā Scripturā non infrequens. Christum autem seipsum manducavisse et bibisse, primū ex Evangelio liquet. Alterum, Joannes à Toletō, ex Hebræis ad nostræ fidei veritatem conversus, in suo tractatu, tit. 6, de sacrā Communionē disserens, inquit : *Ubi nos habemus, panem*

Angelorum, in hebræo haberi vocem, quæ significat panem, qui totus absumebatur in membris, nullo prorsus excremento derelicto, quod per corporis cloacas purgaretur. Nec faciebat, inquit ille, digestionem aliam. Hoc autem nulli pani, nulli quamvis desiccato cibo, ac delicato conveniat, nisi Eucharistiæ sacramento. In omnibus enim pars aliqua substantiæ terrea, quæ purganda et expellenda sit: hic autem, cum nulla substantia, nihil quoque, quod à membris ejectum, ut minus bonum emittendum sit. Licet enim panis iste divinus nutrire possit, ex divi Thomæ et theologorum sententiâ; tamen Clemens Papa et ibi glossa cap. tribus de consecrat. dist. 2, in secessum non vadere, ut ejus verbis utar, apertè testatur, quod ut videtis, in hæc Psalmi parte David vaticinatus fuerat. Sed ex Psalmis ista adduxisse sufficiat, quamvis suppetant alia multa.

CAPUT IV.

Ex Isaiâ nonnulla præferuntur ad idem comprobandum.

Exemplum etiam ad hujusmodi confirmationem illustre nobis offert Isaias, cap. 13 et 14, ubi de Babylonis excidio vaticinatur, ut cum Hebræi ejus imperii eversionem audirent, de certo aliarum rerum prædictarum eventu non dubitarent, ut Chrysostomus et alii Patres admonuerunt. Ità tamen agit de Babylonis excidio ut quoniam Babylonis nomen, non tantum urbem Chaldæorum significat, sed etiam metaphoricè impiorum conventum, quædam dicantur, quæ Babylonis reverà convenient, quædam verò de impiorum cœtu sub Babylonis nomine, quæ in propriam et veram Babylonem non cadant. Cui sententiæ scio refragari eo loco Hieronymum et Theodoretum, qui allegoricè tantum, ea quæ de supremo judicio et mundi conflagratione dicuntur, accipiunt; favent tamen mihi alii veteres Patres ferè omnes, Ambrosius lib. de El. et Jejun. cap. 21, Chrysostomus in cap. 12 Matthæi, et tomo 5, in Paræn. priori ad Theodorum, Ephrem. in lib. de pœnit. Origen., tomo 2 in epist. ad Rom. cap. 4, Gregor. lib. 20 Moral. cap. 23, Cyprianus contra Demetrianum. Basilius in eo Isaiæ loco, Eusebius, lib. 2 Demonstr. Evang. cap. 42. Hoc idem è recentioribus Leo Castrensis, hoc Forerius in Isaiam secuti sunt. Quædam enim ità dicuntur, quædam ità à Septuaginta translata sunt, ut neque Babylonis excidio, neque regi Babylonis ullo modo congruant. Sed res ipsa cogat de orbis inflammatione et malorum pœnâ ac de Lucifero interpretari. Itaque non inficiamur hic agi de Babylonis excidio, et ejus imperii ruinâ, ità tamen id esse censemus, ut ab eâ gradum sibi faciat Propheta ad Babylonici, hoc est, impii cœtus eversionem, et de eâ quædam dicat ab his, quæ verè Babylonis acciderunt aliena, aut in Babylone hactenus nequaquam adimpleta.

Sed priusquam hoc caput breviter percurramus, et quid cuique rei conveniat, accomodemus, explicemus oportet (eo enim maxime nostra hæc interpretandi ratio stabilitur), an Babylon fuerit ità eversa, et æquata solo, ut solum hericius, et struthiones aliæque hujusmodi animalia ruinas habitent. Si enim

ostendero stare hactenus Babylonem, planum profectò relinquam, hæc, quæ de eversione Babylonis vaticinatur Propheta, ad impiorum congregationis eversionem, et interuersionem pertinere. Nam ut rectè Augustinus, quæ litteraliter non videmus impleta, intelligamus secundum spiritum accipienda, et illum eundem esse litteralem sensum. Involuta sanè res et explicatu difficilis, ab multorum, qui de hæc re scripserunt, varia et inter se pugnantia testimonia. Quamvis enim Babylonicum imperium eversum, et ad Persas translatum fuerit, ut futurum Isaias prævidit in cap. 21 et 44, notumque etiam sit, et ab Isaiâ hoc capite, et à Jeremiâ cap. 51, Babylonis vastitatem prædici; an tamen hactenus ea illata Babylonis sit vastitas, dubium est, et perobscurum. Nam Hieronymus in cap. 23 Hieremiæ, et in cap. 14 Isaiæ, eversam Babylonem esse testatur, solumque muros ejus relictos. At Theodoretus, Hieronymo coævus, ædificia remanere suo tempore docet, muris tamen carere. Quarè utrumque verum esse non potest. Strabo lib. 16 Geograph. Babylonis partem à Persis dirutam censet, partem temporis injuriâ consumptam, negligentia quoque Macedonum, præsertimque, quia Seleucus Nicanor Seleuciam ad Tygrin condidit ad stadia trecenta Babyloni proximam. Sed certè sub Antiocho Epiphane illustrem fuisse Babylonem, statim ostendam. Fuit autem is septimus à Seleuco. Imò et post Christum Trajani tempore stetisse docebimus. Quarè sub Seleuco Nicanore eversam Babylonem, ità ut tantum reliquæ superessent, verum esse non potest, maxime cum vates nunquam in posterum ædificandam certissime et apertissime prædicat.

Verius igitur censeo non ad eam vastitatem et solitudinem redactam, quam hic vaticinatur Isaias, et, quod ex eo fit, vaticinationis hujus partem, non ad Babylonem propriè dictam, sed ad universitatis impiorum eversionem, supremo tempore futuram pertinere. Cyrus in primis illam minimè vastavit. Euphratis quidem alveo diducto Babylonem obtinuit, et regem Bathasarem occidit; verumtamen neque urbs, neque ager vastata ab eo sunt, quin potius auctore Xenophonte, Cyrus, quamdiù vixit Cyaxares, Babylone commoratus est, edixitque Babyloniis ut agros excolerent ad regalia tributa et vectigalia pendenda. Sub Dario etiam Hystaspe Babylonem incolumem stetisse constat 1 Esdræ cap. 5, quin et tempore Artaxerxis, 1 Esdræ cap. 7. Tunc enim ascendit Esdras de Babylone. Alexandro etiam obviam egressos babylonios sacerdotes cum muneribus, urbem cum arce et pecuniâ regi tradentes testis est Arianus lib. de Exped. Alexandri, eumque ibi fato defunctum concors est omnium auctorum sententiâ; Demetrium Antigoni filium Poliorcetem, id est urbium expugnatorem, Babylonem expugnasse, et septem delectorum hominum millia in urbe constituisse memorat in ejus vitâ Plutarchus. Interjectis post hunc multis regibus, Antiochum Epiphaneum Babylone habitasse Machabæorum subindicat historia, certè eo tempore stetisse Babylonem apertè manifestat. Trajanum multò post imperatorem Baby-

lonem obtinuisse Eutropius, Dio, et alii historiae romanae scriptores tradiderunt. Sed et post Trajanum plus annis mille centum quinquaginta à regis Tartarum Metonis fratre Haalone expugnatam fuisse Aitonius Armenius, et Antonius Sabellicus Æneade 9, lib. 7, auctores sunt, cui etiam Joannes Tarcagnota consentit, 2 part. hist. mundi lib. 14, qui duo Baldacham hodiè appellari dicunt, exstareque adhuc, sub hoc nomine multis hominum millibus illustrem. Thomas Minadoi in historia belli inter Turcas et Persas, ab anno Domini 1576, ad 85, Babylonis sæpè meminit. Quid? Babylone nasciturum Antichristum atque in eo loco regnaturum primùm, docent auctor operis de Antichristo, nomine Augustini, Hieronym. Dan. cap. 11, Anselmus in Elucidario, regnaturumque in Babylone multi colligunt ex illo Zachariæ cap. 5: *Et levaverunt amphoram inter terram et cælum, et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quò isti deferunt amphoram? Et dixit ad me: ut aedificetur ei domus in terrâ Sennaar, et stabiliatur et ponatur ibi super basim suam.* Quod loco Septuaginta legunt in terrâ Babylonis. Excerpsimus ista ex multis, quæ ad idem comprobandum congressit Antonius de Guevara Habach. cap. 2, à num. 40. Non ergò hactenus eversa Babylon, quæ regia primùm Antichristi futura, atque ideò in Babylone vera esse non potest hujus vaticinationis Isaiæ pars, sed de ultimo orbis incendio cum veterum Patrum communi sensu explananda erit; itaque illam breviter percurramus.

Onus Babylonis, Tristia prædicit Babyloni, et universo impiorum cœtui: *Super montem caliginosum levate signum.* Montem caliginosum Babylonem appellat, vel præ magnitudine urbis, vel certè propter hortos pensiles domibus imminentes, qui montium similitudinem referebant. Nabuchodonosor namque, adepto Babylonis imperio, in regio palatio ædificium fecit altissimum, lapideis columnis in maximam sublimitatem elatum, è quo non aliter, quàm ex altis montibus prospectus pateret, in quo plantatis omnis generis arboribus fecit, ut paradisum haberet tum re, tum nomine pensilem. Atque id totum in gratiam uxoris, quæ quia in Mediâ educata erat, montoso situ maximè oblectabatur, ut Berosus, et Diodorus lib. 3, cap. 4, tradiderunt. Levate signum, è re militari sumptum, juxtâ illud poetæ:

Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce

Extulit.

Erat enim hoc genus militiæ, quod evocatio dicitur Servio in illum Virgilii locum: Exaltate vocem, id est, hortamini vos invicem ad pugnam; conclamabatur à militibus, ad arma, juxtâ illud Ovidii lib. 14 Metamorph.

Certatimque omnes uno ore: Arma arma loquuntur.

Et illud Horatii, lib. 1 carm. Od. 35:

Ad arma cessantes, ad arma

Concitet, imperiumque frangat.

Levate manum, quâ scilicet venientes læti exciperent, id enim in more apud antiquos. Appositus testis Xenophon lib. 4, de Instit. Cyri, quâ dicit: Tum ille Cyrus misso ad ipsos Hircanos altero, jubet eis dicat, si quidem sint amici, quàm celerrimè sublatis dextris occurrerent. Infra: Interea nuntiis auditis Hircani gaudio effer-

ri, equisque celeriter conscensis adesse, dextras, uti denuntiatum fuerat, prætere. Medi ac Persæ vicissim porrectis dextris, eos excipere atque etiam animum ipsis addere. Hoc quidem sirempse puto cum isto: Levate manum. Ego mandavi sanctificationis meis. Firma quidem et stabilis contrâ Babylonios sententia. Sanctificatos vocat hostes, quia Deum apud homines sanctificant, qui de sceleribus contrâ Deum, et homines vindictam sumunt. Itaque ab effectu sanctificati dicuntur, ut illud et Horatii: Pallida mors. *Vocati fortes meos, et exultantes.* Deo enim irato omnia præstò sunt, sicut enim tardè irascitur, ita quandò iratus animadvertere decernit, omnia ad autum obediunt quàm celerrimè, cujus elegans exemplum est Isaiæ cap. 5: Vox multitudinis in montibus. Ingentes copias in Mediâ et Persiâ coactas ostendit. Vox sonitûs regum, unanimi scilicet consensu conspirantium Darii et Cyri. *Dominus præcepit militiæ belli,* etc. Hæc non de Babyloniorum hostibus, sed de dæmonibus et mundi excidio arbitror intelligenda, neque enim illud, à summitate cœli et omnem terram, et ea prodigia quæ sequuntur, in Babylonicis imperii evenerunt excidio, eventura tamen et supremo tempore Christus in Evangelio testatus est, atque sic acceptè omnes quos supra retuli, veteres Patres. *Et erit quasi damula fugiens,* etc. Redit ad institutam narrationem, et immanitatem in urbis expugnatione. At illa: *Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, inclitya in superbiâ Chaldaeorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrham. Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem,* cum reliquis quæ sequuntur, non dicuntur de Babylone propriè, cum illam manere ostenderimus, sed de impiorum conflagratione, et eorum pœnâ perpetuâ. Quibus similia aliqui fortassis videri possunt, quæ Joannes vaticinatur in Apocalypsi, sub Babylonis nomine, sed tam circâ istud caput, quàm circâ 14, videatur Montanus, qui per transitum ea duo capita interpretatur, in 13, ab eversione Babylonis ad supremi judicii diem, in 14 verò, à rege Babylonis ad Luciferi casum ex veterum Patrum verâ, communi atque solidâ sententiâ.

Capite quoque 45, cum multa cœpisset Isaias de Cyro vaticinari, de victoriis illustribus, ac hostibus devictis in eoque typum Christi, et in liberatione populi judaici, per Cyrum, libertatis generi humano concedendæ per Christum, imaginem aspiciens, erupit in hæc verba: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum,* quæ in idolorum cultorem hominem cadere nequaquam possunt. Et certè primam hujus capitæ partem de Cyro intelligendam docent Hieronymus, Theodoretus, Cyrillus, Eusebius, lib. 6 de præpar. Evang. cap. 7, ex recentioribus Vatablus in Isaiam, Ribera Abdiæ unico num. 9. Et certè Cyri nomen hoc loco expressum ab Isaiâ docet Josephus lib. 11 Antiquit. cap. 4, quo inquit: « Concitans ergò animum Cyri, fecit eum per omnem Asiam scribere. Cyrus rex hæc dicit: Quoniam me maximus orbis terrarum Deus regem constituit, credo hunc esse quem gens Israelitarum adorat. Is enim et meum prædixit no-

« men per Prophetas (alludit certè ad primam ejus capituli partem, in qua Deus Cyro omnia regna promittit, omnium regem constituit), et quomodo templum ejus ædificaturus essem Hierosolymis in terra Judæa (legit in fine præcedentis capituli hæc de instauratione templi per ipsum, mihi ut videtur). Hæc autem cognoverat, addit Josephus, Cyrus legens librum quem inter suas prædicationes Isaias reliquerat antè ducentesimum et decimum annum. » Quòd si Septuaginta ex hebræo vertisse, quis dicat *Domino Κυριω*, quia nonnulli ex antiquis, qui utebantur eorum editione, *Christo meo Domino* in suis scriptis reliquerunt, id fecisse dicemus, ut vel hoc admonerent legentes magnum in eo capite inesse mysterium, neque omnia adaptanda Cyro, sed in illo alium longè præstantiorem esse intelligendum. In eà verò, quæ nunc circumfertur editione Septuaginta τῷ Κυριω legitur, id est Cyro. Porrò eam primam capituli partem de Cyro intelligi debere satis indicant illa, *Assimilavi te, et non cognovisti me*. Et etiam illa: *Accinxi te, et non cognovisti me*. Quæ enim Leo Castrensis comminiscitur, sermonem ex eo loco ad populum israeliticum haberi, ex antecedentibus et sequentibus manifestè refellitur.

Juxtà hanc etiam interpretandi rationem lucem accipiet cap. 40 apud eundem Prophetam, et facilè cum superiori cohærebit, quam qui non admittunt, illud caput interpretantur, mihi ut videtur, parùm verè, an etiam parùm piè, aliorum esto judicium. Comminatus fuerat Isaias capite proximè præcedenti captivitatem Ezechiae ac Judæorum populo quæ non multò post sub Nabuchodonosore contigit, et statim cap. 45, exorditur: *Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester. Advocate eam, quia completa est multitudo ejus, dimissa est iniquitas illius, suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis ejus*. Quibus finiendam brevi captivitatem illam prædicere videtur, sed quorsùm ea, quæ sequuntur statim? *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas ejus, etc.* Hujus rei difficultatem ingerit, quòd eo testimonio utatur Marcus quasi de Joanne Baptistâ prolatum, cùm tamen superiora repugnent. Joannes Maldonatus, summi vir ingenii et exquisitæ eruditionis, nodum istum hæc ratione dissolvit. Subscribo verba. « Manifestum est Evangelistam alludere ad locum Isaiæ cap. 40; itaque necesse est ut nomen deserti eodem modo hic et apud Isaiam accipiatur. At quisquis apud Isaiam dicit per desertum locum minùs frequenter habitatum significari, Prophetæ sensum penitus ignorat. Agebat enim de reditu filiorum Israel ex Babylonicâ captivitate, in quam præcedenti capite ducendos prædixerat, alludensque ad exitum ex Ægypto, undè eos Deus per inviam solitudinem infinitis difficultatibus superatis eduxit, et in Palæstinam intulit, viam illis per Jordanem, per desertum, per mare faciens, significat Deum eodem modo, quo eos ex Ægypto in terram Israel induxit, ex Babylone reducturum nihil, Deo, quominus id faciat impedimento esse posse. Eum enim populo suo per inaccessas solitudines, per montes, per rupes planissimam daturam viam, ut de Annibale Alpes